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Úvod

„Pes, který umírá,

a který ví,
že umírá,
jako pes,
a umí říci,
že ví,
že umírá
jako pes,
je člověk.“

Erich Fried (1921-1988)

Jak umřu? Nejsem sice ve věku, kdy by tato otázka byla úplně

relevantní, ale je věk ukazatelem toho, že se mohu či ještě

nemusím zaobírat smrtí? Jak vůbec vnímám smrt já, zástupce mladé

generace, člověk co nezažil války, co nikdy nedoprovázel

umírajícího člena rodiny?

Předešlé generace umíraly často na různé epidemie. mnoho

dětí skonalo v batolecím nebo v předškolním věku, v málo rodinách

nezemřel někdo velmi mladý. Ale medicína zaznamenala v posledních

desetiletích nebývalý pokrok. Očkování se rozšířilo natolik, že

se nám podařilo mnohých nemocí zbavit úplně. Rozšíření takových

léků, jako jsou např. antibiotika, přispělo ke snížení počtu

úmrtí na infekční onemocnění. Lepší lékařská péče a vzdělání

snížily nemocnost a úmrtnost mezi dětmi. Podařilo se nám také

vymýtit mnoho nemocí, které si mezi mladými lidmi vybrali krutou

daň. Vzrůstá počet starých lidí a s tím i počet lidí se zhoubnými

nádory a chronickými nemocemi, s čímž je nutné počítat.

Dnešní generace je ve velké míře ovlivněna „bezbolestnými“

úmrtími, které jsou neustále ukazovány filmovým a televizním

průmyslem a výsledkem je, že smrt vnímáme sterilně. I přesto nás

smrt fascinuje i děsí zároveň. Otázka eutanazie rozděluje

společnost a svět obtížně hledá společné hodnoty.

Vybrala jsem si toto téma jelikož zasahuje každého z nás,

byť o tom nevíme a vědomě nad tím neuvažujeme, stejně jako se

nechceme příliš zaobírat smrtí. Každý člověk má svůj vlastní

poměr a postoj k umírání a přesto je to vedle porodu to jediné,

co lidi skutečně spojuje. Každý bude jednou umírat, ale ne každý

bude umírat v pokročilém věku, bez bolestí a na svém lůžku. A

někteří budou uvažovat o eutanazii. I když je rozvoj medicíny

vítaným jevem, má i své stinné stránky. Mnohdy je umírajícím

život neúměrně prodlužován a mnoho lidí se ptá, zda-li je to

přirozené. V současné době se množí zprávy o žádostech o

eutanazii i zprávy o sebevraždách těch, kteří nebyli „vyslyšeni“.

V lékařské profesi jsou na lékaře kladeny velké morální a

etické požadavky, dané tím, že pacient svěřuje lékaři své zdraví,

svůj život. Avšak ne všechny etické a morální otázky mohou být

upraveny právem. Mnoho odborníků varuje před rozkladem integrity

ve vztahu lékaře a pacienta a upozorňují na hrozbu zneužití. Na

straně druhé jiní vyzdvihují právo jedince na určení své smrti a

upozorňují na časté prodlužování života za každou cenu.

Ve světě je eutanazie diskutovaným tématem a to platí i pro

Českou republiku. Pokusy zavést eutanazii jako trestný čin s

privilegovanou skutkovou podstatou do trestního zákoníku selhaly

i přes to, že velká část Čechů spíše souhlasí s jejím zavedením.

Cílem této bakalářské práce je shrnout hlavní body

problematiky eutanazie z právního, lékařského a etického hlediska

a v poslední části uvést hospicovou a paliativní péči jako

alternativu k eutanazii a popsat současnou situaci hospicové a

paliativní péče v České republice.

1. Vymezení základních pojmů

Pro začátek je nutné objasnit, co slovo eutanazie znamená.

Je komplexním termínem, jehož význam byl v průběhu historie různě

modifikován, ale především chápán a přijímán různě. Nejen

filosofie vykládala a vykládá eutanazii ze svého hlediska, ale i

právo a medicína. A všechny tyto obory se v otázce eutanazie

prolínají a navzájem se ovlivňují.

Pojem eutanazie (též euthanasie) pochází z řeckých slov

„eu“, znamenající dobrý a „thanatos“ znamenající smrt, tedy

rozumíme tím dobrou, případně krásnou smrt. Názory na to, co je

dobrá smrt se přitom rozcházejí již v prvopočátku použití tohoto

termínu. Důležité však je, že představa o tom, která smrt je

dobrá, vycházela z toho, co bylo pokládáno za dobrý život.1

Význam slova eutanazie se historicky posunul od „dobré či

klidné smrti“ ke smrti vykonané k ušetření pacienta fyzického

nebo psychického utrpení. Pod tímto pojmem se dnes rozumí „soubor

metod, které způsobují smrt bez utrpení, aby se zkrátila muka

agónie nebo velmi bolestivá nemoc s neodvratitelným koncem“ či

„záměrné ukončení života jinou osobou (lékařem) na základě

výslovné žádosti osoby, která zemře.“2Eutanazie se liší od

sebevraždy právě tím, že počítá se zásahem druhé osoby do procesu

usmrcení, což přirozeně vyvolává problémy.

Eutanazii můžeme rozdělit na aktivní a pasivní. Aktivní

eutanazie vyjadřuje aktivní zásah vedoucí ke smrti (zabití,

například podáním smrtelné dávky „léků“). Pasivní eutanazie

znamená ustoupení od aktivity, čili nepodání léku nebo

nepokračovaní v léčebných postupech, což vede rovněž ke smrti,

avšak pouze pokud takto lékař učinil uváženě a záměrně, a nikoliv

tím, že zanedbal péči.3

1 ŠPINKOVÁ, M., ŠPINKA, Š. Euthanasie: Víme o čem mluvíme? Praha: Hospicové
občanské sdružení Cesta domů, 2006. s.6
2 MUNZAROVÁ, M. Eutanazie, nebo paliativní péče? Praha: Grada, 2005. s.49

3 MUNZAROVÁ, M. Eutanazie, nebo paliativní péče? Praha: Grada, 2005, s.49

Munzarová uvádí, že: „…záleží na tom, zda nemocný smrt

chtěl, nechtěl anebo byl usmrcen i proti svému chtění…“4, a že je

možné popsat různé kombinace – např. aktivní vyžádaná (chtěná)

eutanazie, pasivní nevyžádaná (nechtěná) eutanazie, aktivní

nedobrovolná eutanazie apod.5

Značná variabilita a nejednotnost názorů na eutanazii je

dána i nejednotností chápání jejího pojmu, diferenciací i forem,

které se vzájemně prolínají. V poslední době někteří bioetici

hovoří o tzv. eutanazii ranné, týkající se usmrcení těžce

deformovaných novorozenců a prenatální, týkající se usmrcení

plodu při zjištění negativních podmínek vyvíjejícího se plodu.6

Je diskutabilní, zda-li je potrat eutanazií a existují též

rozdílné názory na to, zda je plod již lidskou bytostí či ne.

Pasivní eutanazie je pojmem mnohem složitějším, a může

skýtat dva rozdílné postupy. Na jedné straně nezasáhnutí7

s úmyslem zabít, což je v tomto případě po mravní i právní

stránce totéž jako přístup aktivní; na straně druhé nepodání

léčby nebo ustoupení od dalších postupů (např.zastavení

lékařských přístrojů nahrazující některou z životních funkcí

orgánů pacienta) tehdy, jsou-li už zcela zbytečné a zatěžující a

přinášejí-li umírajícímu nemocnému jen ještě další utrpení v jeho

umírání; navíc na odmítnutí takových postupů má nemocný plné

právo.8V každodenní praxi se takové jednání řídí relativně jasně

a snadno aplikovatelnými pravidly (např. na anesteziologicko-

resuscitační jednotce). Zdravotnický personál následně nelze

obviňovat z provedení eutanazie, byla-li dodržena platná pravidla

lege artis (odborně, podle pravidel lékařského umění). Soubor

4 Tamtéž, s. 48
5 Tamtéž
6 URBÁNEK, J. Eutanazie- problém napětí mezi lékařstvím, etikou a právem.
Trestní právo, 2007, s.9
7 U opomenutí je důležité zmínit jestli zde byla dána zvláštní povinnost
konat.
8 VIRT, G. Žít až do konce: etika umírání, smrti a eutanazie. Praha:
Vyšehrad, 2000, s.32-34

pravidel opravňujících zdravotníky nezahajovat oživování se i v

českých zdravotnických zařízeních označuje programem „DNR“, z

anglického „do not resuscitate“, „neresuscitovat“, tj.

nezahajovat kardiopulmonální resuscitaci v případě zástavy funkce

srdce či dýchání. Pro pojem „neresuscitovat“ používají čeští

zdravotníci zkratku „NR“.9,10


[…]


and dealt with in connection to euthanasia. It also deals with current concepts and discussions on

euthanasia in the Czech republic. The current legal adjustment in the Czech republic is

commentated on in this part, which is also put into comparison with the current concept of

recodfication of the Czech Penal code. The Ethical codex of patients‘ rights is mentioned here

and contains a commentary on its important parts in relation to euthanasia.

In the final chapter I present to the reader the situation in The Netherlands, where I introduce the

main principles of how the Dutch Penal code functions. This chapter also introduces some of the

problems connected to Dutch euthanasia, as commentated on by some authors. The fourth chapter

offers hospice and palliative care as an alternative to euthanasia. This chapter summarizes the

basic terms and types of hospice care. The following part of this chapter describes the historical

and current situation of hospice and palliative care in the Czech republic and further delas with

the role of the social worker in relation to the dying. The last part of this chapter offers the reader

observations from an intership at a Prague hospice, where the main goal of this intership was to

gain personal experience in the filed of care for the dying and further points out some of the

drawbacks which ensued from this intership.

In the final part I put in context the gained knowledge especially from the legal part into how the

current Czech legal adjustments and offer a possible solution. I call attention to the situation in

Holland and also list the various opinions from authors regarding euthanasia on this country.

Interesting topics for further elaboration are the level and availability of hospice and palliative

care in Holland and a detailed analysis of the Dutch Penal code. A very interesting reasearch in

this field would be to assess the level of satisfaction of clients in hospices and other similar

institutions (e.g. medical institution for long-term ill patients) in Prague. Considering the fact

that it is not possible to observe euthanasia in the Czech republic practically, it is crucial to

examine the whole situation concerning care for the dying in the Czech republic.

I believe that this thesis helped the reader, either a proponet of euthanasia or an opponent or just

somebody who until now has not thought about these issues in a deeper manner, to gain at least a

basic overview about the scope of matters affected by these issues. Mainly the reader gains basic

knowledge of the European, Dutch and Czech legal adjustments of euthanasia, including a

summary of opinions from specialists who deal with these issues.

Resumé

Téma: Vybrala jsem si téma Eutanazie: právní a lékařsko-etická problematika z důvodu

osobního zájmu o tuto problematiku a zájmu o skupinu umírajících. Cílem této bakalářské práce

je shrnutí hlavních bodů týkajících se eutanazie a to především z hlediska právního a částečně

také z hlediska medicíny a etiky. V první kapitole je Základní terminologie, kde čtenářovi

představuji základní dělení a principy eutanazie z obecného hlediska a dále z hlediska některých

autorů.

V druhé kapitole čtenářovi představuji Historický kontext eutanazie, kde popisuji vývoj od

antiky až po současnost. Tato kapitola pojednává o vývoji medicíny a etiky ve vztahu k eutanazii

a shrnuje hlavní myšlenkové proudy v průběhu historie, včetně těch současných. V poslední části

této kapitoly představuji koncepci autonomie, která souvisí s následující kapitolou, která

pojednává o právním hledisku eutanazie.

Ve třetí kapitole představuji čtenářovi jak o eutanazii pojednává Právo. První část této kapitoly

představuje základní pojmy v trestněprávní oblasti týkající se eutanazie. Dále pojednává o

eutanazii v evropském kontextu a klade si otázku, zda-li existuje „právo na smrt“. Dále obsahuje

výklad významných evropských dokumentů týkajících se této oblasti. Polední část popisuje

eutanazii v českém kontextu, kde je rozebrána trestněprávní problematika a pojednává se o

současných návrzích a diskusích v České republice o eutanazii. Je zde vyložena současná právní

úprava v České republice, která je porovnávána se současným návrhem rekodifikace trestního

zákoníku. Je zde zmíněn Etický kodex práv pacientů, a obsahuje i výklad jeho důležitých části

ve vztahu k eutanazii.

V závěrečné části této kapitoly představuji čtenářovi situaci v Nizozemí, kde seznamuji s
hlavními principy fungování holandského trestního zákona. Tato kapitola též představuje některé
problémy spojené s holandskou eutanazií, tak jak je zmiňují někteří autoři.

Čtrvtá kapitola nabízí hospicovou a paliativní péči jako alternativu k eutanazii. Tato kapitola

shrnuje základní terminologii a druhy hospicové péče. Další část této kapitoly popisuje

historickou a současnou situaci hospicové a paliativní péče v České republice a dále pojednává a

roli sociální pracovníka ve vztahu k umírajícím. Poslední část této kapitoly nabízí čtenářovi

postřehy z osobní stáže v pražském hospici, u které bylo záměrem získání osobní zkušenosti

v péči o umírající a následně upozorňuje na některé nedostatky, které z této stáže vyplynuly.

V závěrečné části dávám do kontextu získané poznatky a to především v právní části s tím, jak

vypadá současná právní úprava v České republice a navrhuji možné řešení. Upozorňuji i na

situaci v Holandsku a uvádím názory různých autorů na praktikování eutanazie v této zemi.

Zajímavými tématy vhodné k dalšímu rozpracování jsou úroveň a dostupnost hospicové a

paliativní péče v Holandsku a podrobnější rozbor tamějšího trestního zákoníku. Velice

zajímavým výzkumem v této oblasti se jeví zjištění úrovně spokojenosti klientů v hospicích a

podobných zařízeních (např. v léčebně dlouhodobě nemocných) v Praze. Vzhledem k tomu, že

eutanazii nelze zkoumat v České republice prakticky, je nutné zkoumat celou situaci v oblasti

péče o umírající.

Věřím, že tato práce pomohla čtenáři ať příznivci eutanazie, odpůrci nebo takovému, který

doposud o této problematice hlouběji nepřemýšlel, aby získal alespoň základní přehled o tom,

čeho všeho se tato problematika dotýká. Především čtenář získá základní znalost o evropské,

holandské a české právní úpravě eutanazie, včetně shrnutí názorů mnohých odborníků

zabývajících se touto problematikou.