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Autorka si vybrala pro svoji práci téma náročné na zpracování. Eutanazie je téma diskutované
na různých úrovních, je svojí podstatou otázkou postojovou a patří kjednomu z dilemat
spojených s koncem lidského života.

Autorka se pokusila dané téma prozkoumat z hlediska historického a především z hlediska
právního. Jako logickou alternativu eutanazii klade paliativní péči o člověka zejména
v kontextu péče hospicové. Na závěr práce zařazuje úvahu o roli sociálního pracovníka
v hospicu Štrasburk - tam měla možnost vykonat týdenní stáž.

Práce je výhradně teoretická. Jako oponent bez přímého vlivu na autorku jsem si položila
otázku, zda praktická část by práci nezhodnotila - mé úvahy se týkají například srovnání dvou
nebo tří lůžkových zařízení hospicového typu - ale to není hlavní fokus autorčiny práce.
Zajímavý by byl také výzkum postojů k eutanazii mezi studenty různých oborů, mezi lékaři.
Jde o téma, které ale zároveň o případných respondentů může vyvolávat ostražitost.

Ve svých úvahách se pokouším naznačit možná pro i proti vztahující se k nevyužitému
empirickému potenciálu autorčiny práce, doporučuji, aby se autorka sama při obhajobě

zkusila vyjádřit k úvahám o případné empirické části.

Práce celkově působí konzistentně, i když část týkající se hospicové péče by se mohla odrazit
i v názvu nebo podnázvu práce.

Práce má slušnou informační hodnotu. Autorka cituje velkou řadu autorů (82) a množství
zahraničních pramenů.

Stylistika práce je přiměřená, gramatika vykazuje místy problémy, narazila jsem na devět
gramatických chyb (str. 2, 4, 22, 23 2x, 28, 29, 34) práce je ale celkově dobře strukturována.

Úprava textu je přiměřená.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji známku velmi dobře.
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